
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» сентября 2024 г.                                                                    № 503

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Курска от 18.06.2020 № 1180                                       

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 18.06.2020 
№ 1180 «Об утверждении Положения о выплате денежной компенсации                   
на питание детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся            
в муниципальных общеобразовательных организациях города Курска»                        
(в ред. от 11.12.2020 № 2311, от 02.12.2022 № 756) следующее изменение:

в пункте 5 слова «Гребенкина В.В.» заменить словами                          
«Котлярова С.А.».

2. Внести в Положение о выплате денежной компенсации на питание 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся                                        
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Курска, 
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 18.06.2020 
№ 1180 следующие изменения:

2.1. в наименовании и пункте 1.1. слова «муниципальных 
общеобразовательных учреждениях» заменить словами «муниципальных 
общеобразовательных организациях»;

2.2. пункты 2.2. и 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.2. Руководитель общеобразовательного учреждения:
1) организует работу по предоставлению компенсации согласно 

Положению;



2

2) разрабатывает и утверждает локальные акты общеобразовательного 
учреждения о предоставлении компенсации.

2.3. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании 
протокола заседания комиссии, состав и порядок деятельности которой 
утверждается локальным актом общеобразовательного учреждения,                           
и приказа руководителя общеобразовательного учреждения со дня 
организации обучения на дому, но не ранее дня, следующего за днем 
предоставления родителем (законным представителем) обучающегося 
заявления о предоставлении денежной компенсации с указанием данных 
документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), 
банковских реквизитов счета родителя (законного представителя), которое 
подается после организации обучения.»;

2.4. пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты денежной 

компенсации являются:
непредставление родителями (законными представителями) заявления, 

указанного в пункте 2.3. настоящего Положения;
истечение срока организации обучения на дому, указанного                              

в заключении медицинской организации.»;
2.5. пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, лицо, 

ответственное за организацию работы по предоставлению денежной 
компенсации в общеобразовательном учреждении, направляет                                   
в бухгалтерию общеобразовательного учреждения списки лиц, имеющих 
право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом 
руководителя общеобразовательного учреждения, с указанием количества 
дней для исчисления суммы денежной компенсации.».

3. Приложение к Положению о выплате денежной компенсации                   
на питание детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся       
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Курска, 
получающих образование на дому «Заявление о предоставлении денежной 
компенсации на питание обучающегося, из числа детей с ограниченными 
возможностями здоровья, получающего образование на дому» исключить.

4. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                        
в газете «Городские известия».



3

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


